земян *господарских* земљи Жомойтской, пана Станислава Юр'евича Ромашка, пана Андрея Томашевича а пана Себестияна Григор'евича Саковича. Писан у Якгучанахъ году от *нароженя* Сына Божьего тисеча шестсотного месеца генъвара осмънадцатого дня.

У того листу печатеи прытисненых чотыри а подписы рукъ тыми словы: «Печатар того листу устне прошоныи Станислав Юр'евич Ромашко властною рукою подписалем. Печатар того листу устне прошоныи Аньдреи Томашевич властною рукою подписал. Печатаръ того листу устне прошоныи Себестиян Григоръевич властною рукою подписалом».

### 13. 1609 m. balandžio 2 d. Žemaičių vyskupo Merkelio Giedraičio testamentas<sup>1</sup>

*Iš esančio Kauno arkivyskupijos kurijos archyve 1609 m. balandžio 7 d. išrašo iš Žemaičių pilies teismo knygų*

Anno Domini millesimo sexcentesimo nono die secundo aprilis, Vorniae. In nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti, Dei in Trinitate vnus, amen. Misericordia et pax a Deo Patre et Filio Eius *Domino* nostro Iesu Christo et Spiritus Sancto nobis in saecula seculorum, amen. Ego Melchior Matuszewicz, quamuis indignus, Dei tamen gratia episcopus Samogitiae et antiqua ducum Gedroiciorum prosapia proles ducis Doumont Vrdoicij principis Gedroicij, cum cernam nihil esse certius morte, hora vero mortis nihil incertius, nesciamque, quid crastina allatura sit dies, licet corpore aeger, mente tamen bene sanus, providendum meis meorumque rebus existimaui, ne, si forte improuisa mors irruat, magna inordinatio consequatur tam circa meam familiam, quam circa res a me relinquen-

<sup>1</sup> Testamento nuorašas peržiūrėtas prof. M. Račkausko.

das. Inprimis ergo Deo ipsi Trino et Vno spiritum meum vltimum commendo, orans Ipsius infinitam bonitatem ne me diu in purgatorij poenis provt peccata mea meruerunt detineat, *idque* per merita Filij Sui Domini nostri Iesu Christi mortemque Eius acerbissimam perque intercessionem *Sanctissimae* Ipsius Genetricis Mariae, sancti Michaelis patroni mei et Raphaelis angeli custodis et sanctorum Petri et Pauli et Bartolomei apostolorum et Nicolai omniumque sanctorum dignetur me ad aeternam Suam gloriam admittere. Corpus humo, vnde processit, dum resurgendi tempus adueniat reddo, indubitate credens me hoc ipso in corpore rursus in extremo iudicio appariturum, indeque spero per misericordiam Dei propter Christi Seruatoris merita aeternum<sup>2</sup> cum angelis et omnibus sanctis in coelo me regnaturum secundum promissionem Eius clementissimam. Rogo autem fratrem meum dominum Martinum, capitaneum Wilkomiriensem, tenutarium Obelensem, et nepotes meos, vt corpus meum christiano more debita cum reuerentia humetur,— vtpote christiani hominis et episcopi,— quod et Spiritus Sanctus in templum sibi consecrauerat et Dominus noster Iesus Christus || sua corporali et sacramentali praesentia inhabitare dignatus est. Et vel maxime executores infra nominatos per Deum et propter Deum oro et conscientiam in hoc obligo illorum locus sepulturae Vorniae in cathedrali ecclesia sanctorum apostolorum Petri et Pauli ante altare nouum, quod institui erigendum a sinistris introeuntium ecclesiam inter ambonam et parietem transuersum, quod et dotandum ex redditibus praedij Posuitini, quod praedium oppignorauerat mihi prius generosus nobilis dominus Adamus Bilewicz et postea post obitum ipsius dominus Alexander Tiskiewicz et vxor ipsius olim defuncti supra nominati domini Bilewiczj prout inferius habetur inscripsi infornicae paruo. Tumbam tantum cupientem praeparando corpus hu-

---

<sup>2</sup> *Orig.*: aeternim.

metur statim autem a die mortis, obligo dominos executores, id est dominum Martinum fratrem meum et alios in hoc testamento, manu mea subscripto, infra nominatos, vt sine mora curent pro salute animae meae eiusque refrigerio missas fieri per omnes ecclesias Vilnae, quam ad rem lego cuilibet templo quattuor florenos Polonicos, id est templo Beatae Mariae Virginis, bernadinorum, patrum dominicanorum monialium, sancti Stanislai, sancti Ioannis, Sanctae Crucis, Sanctae Trinitatis, sancti Petri, sancti Nicolai, Mariae Magdalenae, sancti Stephani, sancti Georgij, sancti Casimiri capellae nouiciatus, ipsis etiam templis Sanctae Trinitatis et Beatae Mariae Virginis Rutenorum, hospitalibus quoque Sanctae Trinitatis, Mariae Magdalenae, sancti Stephani sigillatim tres kopas et singulariter pauperibus mendicis decem kopas, vtque pro anima mea fiant sacra quotquot fuerint Vilnae sacerdotes, in Samogitiae similiter fiant sacra per omnes ecclesias et pauperibus conuiuium funerale detur, ad quod lego ex quolibet praedio meo bouem, vel vaccam, vel vitulum, duos arietes et medium porci, quattuor anseres, gallos sex, farinae tunnam, brasei duas tunnas, pultium duos modios, pisorum duos modios, si quidem haec debent esse reseruata per omnia praedia ad hoc prandium, ad hoc autem prandium inuitabuntur non solum sacerdotes, sed etiam subditi praediorum et vbi prope aliquod templum non esset ad proximam ecclesiam deducent et ibi pauperibus et subditis prandium detur. Ad has meas exequias et corporis mei sepulturam lego paratae neccuniae centum kopas Lituanicas, pro cera kopas decem. Praedium autem Posuitini alias Burbiszki in districtu Vpiteni, quod perpetualiter emi a domino Nicolao Burba, olim terrestri scriba Samogitiae, tam quo ad agros, quam quo ad aedificia omnia, mobilia, pecora, equos, equas, subditos, nemora, siluas, prata et alia omnia pertinentia integre nihil prorsus excipiendo, lego et inscribo ecclesiae parochiali Viduklensi, vt eo parochus modernus Viduklensis et sucesores

eius fruantur perpetuo et in aeuum. *Semperque* in bonis parochiae ecclesiae Viduklensis retineatur cum hac tamen obligatione, vt modernus possessor parochiae Viduklensis et successores eius duos adolescentulos nobiles Samogitas erudiendo in liberalibus studijs tradant, qui postea eruditi patriae et ecclesiae Dei in Samogitia in spiritualibus deseruiant. Pro altari vero, vbi corpus meum sepelietur in ecclesia cathedrali Vorniensi, lego praedium mihi a domino piae memoriae defuncto Adamo Bilewicz et postea a domino Alexandro Tiskiewicz et vxore eius moderna Hanna Wiekowiczowna, olim quae fuit vxor Adami Bilewicz, pro certa summa octingentis kopis || monetae Lithuan(i)cae cum agris illius et subditis oppignoratum pro altari dicto, si patres Societatis Iesu prout Deo auxiliante cogitauit Vorniae residentiam habuerint, hanc summam patribus lego et perpetue adscribo, si quidem et locum certum pro residentia illorum honorabilis dominus Gregorius Wroblewski, concionator et altarista cathedralis, cum omnibus pertinentijs et obuentionibus libere coram nobis cessit, ratione cuius foundationis singulis septimanis tenebuntur reuerendi patres Societatis Iesu tria sacra pro anima mea praedecessorumque meorum habere, nimirum primum die dominico, alterum feria tertia, tertium feria sexta. Si vero aliter Deo visum fuerit, vicarij Vornienses vt iam modo sit ordinatione solita haec sacra perpetuis temporibus peragent, quod si vero praefatus dominus Tiskiewicz et coniunx aut successores illorum praedium in Posuitini et rusticos redimerint, pecunia ista ad annum censum dabitur aut praedium aliquod ematur ne unquam census annuus minuat perpetuo, dispositionem vero istius summae et bonorum oppignoratorum vel quae postea perpetualiter ementur dispositioni et dispensationi dominorum executorum et pio iudicio illorum relinquo, quod si patres Societatis Iesu han(c) meam legationem acceptare neque Vorni manere voluerint, tunc mansionarij huius altaris iuxta meam constitutionem me ad huc superstite

fructus ex hoc praedio Posuitini mihi oppignorato percipient *sacraque* in hoc altari celebrabunt, iura tamen et tutela et soluendi obligatio successori meo reuerendissimo episcopo Samogitiae incumbet. Praeterea meo labore et sumptu recuperaui subditos et agros ex Liuonia quadraginta mansos, qui subditi fere ab annis centum quinquaginta per Liuones ab episcopatu auulsi erant, et adhuc istorum agrorum aliquid mansit apud Iustum Dreue alias nuncupatum Zyburt Germanum, id est septem mansi, quos dimensos ad vitalitatem ei concessi, sicut et antea tenuerat; hos igitur agros episcopis successoribus meis liberum erit recuperare et praedio Posuitini pro episcopatu adiungere. In eodem loco Posuitinensi nunquam templa habebantur nisi procul distantia et subditi non tantum vicini, sed etiam nostri episcopales fuerunt hactenus sicut oves sine pastore *valdeque* cupiunt habere templum, quapropter agrum pro area templi in promontorio quodam, in quo tilia arbor sita est, emi a nobilibus Vadarackis, quod templum parari inceptum est, sed nondum perfectum, rogo et obligo dominos executores, vt ad exitum perducant. Et ad sustentacionem sacerdotis praedicti templi lego et inscribo curiolam Dragiski, ad quam pertinent tres mansi agrorum pro seminibus || seminandis cum pratis et siluis et colonis alias słuźbis sex, quarum aliquas a Vadarackis emi, aliquas a Golkont et a Burba notario Samogitiensi; tum pro eodem sacerdote lego viuarium siue piscinam prope aream templi, decimam quoque lego ex praedio Posuitin omnium frugum praeter auenae, subditi vero omnes tenebuntur singulis annis dare sacerdoti ex manso tres grossos Lithuanicos et vnam mensuram, quae alias vocatur pundel, auenae, alteram hordei vel siliginis pro strena. Quod attinet ad praedia Suir, Spory, Goza, ex quibus tribus praedijs Swir cessi sorori meae aduitalitia Reginae Matuszownae ducissae in Giedroic, duo vero praedia Spory et Goza iam ex nunc lego nepoti meo Bartolomeo ex fratre Gasparo Giedroic succamerario Caunensi, vxori eius Euae ducissae Swirensi et filio eorum

Adamo, post decessum vero sororis meae ad eundem Bartolomeum nepotem meum bona Swir deuoluentur; item ad eadem praedia omnes terras, quas auxi et emi meliorauique in subditis, eidem Bartolomeo nepoti assigno et volo, vt ex domo et familia nostra nunquam vllis temporibus exeant, sed vt semper promogenitus vel vt natu maior filius possideat nec aequa diuisione cedant vlli alteri ex fratribus et sororibus neque in manus alienas siue oppignoratione siue alienatione vel aliquo alio modo deueniant, sed perpetuis temporibus possideat vnus post alterum, id est natu maior frater et post illum natu maior filius, modo sint catholici, et ita continenter seruabitur; quod si non esset illi filius tunc alter eius frater proxime natu minor dicta praedia obtineat et post mortem ipsius filius eius natu maior illa habeat, et ita seruetur dictus ordo quamdiu durabunt filij masculi in dicta linea; quod si forte non essent tales, tunc propinquior ex illa cognatione succedet in illam hereditatem. Si etiam quis ex familia nostra et genere meo fieret sacerdos, siue ex filijs f(r)atris mei maioris, siue ex linea alterius fratris, siue etiam minor inter fratres, tunc post mortem patris vel patru sui succedet in hereditatem dictorum praediorum, et hoc iccirco, quia sacerdos quilibet probus non solet sua dissipare, sed etiam augere, et ita haereditas non modo non perit, sed crescit. Et vt haec mea voluntas eo sit firmior, perpetuisque temporibus duret, praedicta praedia ipsumque eorum possessorem trado in tutelam et patrocinium reuerendissimi episcopi Vilnensis, || vt et illa praedia sint quasi in feudum et possessor in vasellum; quare illustrissimus episcopus Vilnensis quasi feudatarius non poterit aliter quam mea fert voluntas disponere et ordinare, sed neque dictus possessor feudum praedictum tenens, tanquam vasellus, potestatem habebit vendendi, oppignorandi ex toto neque ex parte, aut quacunque alia ratione alienandi, nisi ita, vt a me est ordinatum, circa quod peculiare literas dedi ad archium ecclesiae cathedralis Vilnensis, quibus praedicta

praedia in feudum inscripsi reuerendissimo episcopo Vilnensi perpetuis temporibus. Argentum omne, ex quo varia vasa argentea sunt facta, lego et ascribo ecclesiae sponsae meae cathedrae Mednicensi, exceptis coclearibus haec nimirum: scyphum altum vnus cubiti totum inauratum cum operculo, alterum item deauratum minorem, item duos scyphos argenteos inuicem inclusos deauratos, cantarum argenteum alterum minorem mensurae vnus olae, craterem argenteum mensurae vnus olae, item alterum paruum mensurae vnus quarte, scyphos argenteos duos equales instar vitri, scyphum paruum argenteum cum operculo margines deaurati, scyphum ex alabastro albo, scyphulum paruum argenteum lauatorium cum patena, curuaturam nouam argenteam, candelabra duo parua argentea deaurata, torquem aureum quo usus sum praedecessoris mei restituo ecclesiae. Item res omnes ad diuina officia obeunda, videlicet calices duos cum patinis, vnum inauratum, alterum argenteum, pacificale siue crucem cum reliquijs inauratum, alteram crucem ligneam cum reliquijs occlusam oloserico rubro, ampullas duas argenteas, turribulum argenteum praeter operculum et catenulas, lapidem consecratum seu portatile, cappam ex rubro oloserico, casulam ex rubro oloserico cum columna viridi, casulam ceruleam antiquam, casulam ex nigro atlas, columnae ex albo, omne casulae cum stollis et manipularibus, tunicellas ex serico cerulei coloris, dalmaticas duas ex atlas rubro, sandalia ex ceruleo atlas, sandalia ex nigro muchaier, antependium a(n)tiquum, albas duas cum humeralibus et duobus cingulis, rochetas tres ex tenui tela vna ex istis antiqua, infulas duas albi et cerulei coloris, manicarum pontificalium decem, paria pontificalia tria, missalia duo, || librum agendorum, ceremoniale pontificum, casulam ex viridi oloserico,— ecclesiae parochiali Vorniensi tituli sancti Alexandri cum alba et humeralibus. Pecuniae totius paratae quatumcunque habeo in summa relinquo sexagenas monetae Lithuanicae saxcentas, seorsim autem taleros octo-

ginta septem, Vngaricos nonaginta septem; item pecuniam pro frumento modo Rigae vendito ex praedio meo Posuitin per famulum meum Iosephum Sorokam, quae adhuc ab illo non est reddita, sperantur inde plus minus centum Lithuanicae kopae, quam pecuniam ab illo recipiet dominus Ioannes Kozakiewicz et reponet ad aliam pecuniam; quam pecuniam sic volo distribui: pro sepultura, vt supra nominaui, kopas centum, pro cera ad exequias sexagenas decem, pro exequijs honeste expediendis quo ad cibum et potum hospitibus et pauperibus exhibendo kopas centum, pro templis, monasterijs et hospitalibus Vlnensibus et pro templis parochialibus in Samogitia quo ad exequias kopas centum, pro expedienda familia domestica quo ad solarium pannum pro hoc anno et contentacione kopas trecentas; ex eadem pecunia Bartolomeo nepoti meo kopas quadraginta, Alberti alteri nepoti kopas quadraginta, Metheo nepoti kopas quadraginta, filijs Caspary; Ioanni Zygmuntowicz, quarto nepoti meo, kopas quadraginta; pro confirmatione testamenti dominis executoribus kopas quinquaginta; si quid autem ex hac summa sic distributa superfuerit, lego hospitali Vorniensi. Debita mea sic dispono: inprimis mutuo dedi magnifico domino Nicolao Talwoisz castellano Trocensi kopas Lithuanicas ducentas et in pignus accepi pagum dictum Kolpiniki penes oppidum Łukniki, eam pecuniam et quod ad reddatur pignus hoc Kolpiniki ecclesiae Łuknicensi lego; apud magnificum dominum pallatinum Smolenscensem Ioannem Abrahamowicz et coniugem eius kopas ducentas, quam summam nepoti meo Alberto ex fratre Casparo recuperandam lego; item apud Adamum Okołów kopas octuaginta, quas sorori meae Reginae lego. Ex coclearibus, quae fuerint praecipua et maiora duodecim et decimum tertium coclear totum inauratum magnum, furcinulas || argenteas lego successori meo; coclearia minora et antiquiora vndecim lego vxori Bartolomei nepotis mei; alia decem coclearia argentea noua cum inscriptionibus lego vxori nepotis mei Adalberti. Stannum ita

dispono pro patribus Societatis Iesu, si Vorniae manere voluerint. Patinas sex magnas, minores, quae vocantur polmiski, duodecim, orbium vnum tuzin lego alias, successori meo cedent. Reliquum stannum videlicet sex magnas patinas, duodecim minores antiquas, septem orbis, duodecim patellas, maiores duas, lagenam magnam, in qua seruabatur oleum, alteram minorem et tertiam similem, in qua mulsum portabatur, pro baptisterio sponsae meae candelabra, quae iam superstes dedi ecclesiae duo minora ad altare a me erectum et tertium pensile ad idem altare, non reuoco hanc donationem. Candelabra parua numero decem, aliqua ex illis fracta, dentur ecclesiae Mednicensi ad vsum sepulchri Domini. Vasa, quae ad culinam spectant, ollas et cacabos alias banie numero viginti, verrua duo, patellas tres patribus Societatis Iesu, si Vorni manserint, alioquin inter propinquos distribuuntur. Currus omnis generis praefatis quattuor nepotibus meis et sorori meae lego. Equos autem meos, quotquot in vsu habui, inter familiares meos per dominum canonicum Kozakiewicz iudicio illius distribuendos relinquo. Ex pecoribus et equis in currijs episcopalibus prouisa necessitate illarum domini executores familiae meae maxime tenuiori secundum merita cuiusque prouidebunt. Tapezia alba noua pro vsu et ornamento ecclesiae cathedralis decem lego. Item aulea viridis coloris domesticae dextrinae pro templo cathedrali. Quattuor mantilia alias towalni nigris serici filis acutexta octo, rubro autem serico intexta tria ecclesiae Mednicensi dono. Reuerendissimo episcopo Samogitiae successori meo horologium maximum inauratum lego. Magnifico domino Martino, capitaneo Wilkomiriensi, tenentario Obelescensi, fratri meo, horologium deauratum duodecim horarum, vas argenteum pro sale, papiliones tres, arma noua terna pro tribu equitibus cum galeis et tasticis haec licet pauca in memoriale fraterni amoris lego. Honorabili domino canonico Wyszemirski pelles marcium iam paratas || consutas ad subducendum vestem, horologium

pensile sonans cum quadrantibus et excitatore lego. Item domino Nicolao Dausz canoniko pelles dictas ornostaiki consutas paratas ad subducendum, horologium pensile sonans dono. Item reuerendo domino Christophoro Diruoniski canon(i)co vestem subductam pelibus vulpinis, horologium quadratum viginti quattuor horarum adscribo. Item domino canonico Joanni Kozakiewicz familiari meo pallia duo, vnum ex falundisz, alterum ex canauaca, horologium paruum pensile ad pectus elargior. Item admodum reuerendo domino canonico Petro Petkiewicz pallium ex canauaca, quo ipse vsus<sup>3</sup> sum, relinquo, quod est cum caputio. Item domino canonico Gardiski pallium nigrum. Aliud vero pallium nigrum ex falundisz et pelles ornostai-ki sexaginta patri Stanislao Moscicki, praeposito Luknicensi, confessario meo. Duobus pueris meis cubicularijs Ioanni Blinstrub et Ioani Mikiewicz indusia, strofiola et linteamina, puluinaria et omnia lectisternia ex equali vtrique lego. Praeterea sutannam nigram ex atlas, eidem puero frustum nigri axamenti vnum vlnarum Lithuanicarum quattuor. Mikiewicz puero sutanam gozdzikowam, pallium ex grubrin nigro, axamenti rubri frustum ulnarum quattuor, eidem aliud frustum ex pulgrubrin vlnarum trium. Sorori meae Reginae ex nigro falundisz vestem subductam martibus. Panteras nouem, quattuor Bartolomeo et quinque Alberto, nepotibus meis, relinquo. Annum gratiae ad fabricam ecclesiae Mednicensis cathedralis pro reparatione et ornamentis illius, ex quo pertinebit ad me medietas censuum percipiendorum dono. Domini executore, quo alacrius huic meae vltimae voluntati inseruiant, pro labore lego illis kopas sexaginta Lituanicas. Pelles non consutas omnis ge(ne)ris inter familiam meam distribuendas arbitrio dominorum executorum relinquo. Item quia dominus Ioannes Kozakiewicz canonicus Mednicensis meo iussu gradarium nigrum emptum kopis vndecim

---

<sup>3</sup> *Orig.*: vsum.

Lithuanicis propria sua pecunia donauit domino Oscik, iudici terrestri Vilnensi, quam illi nondum reddidi et in recuperatione ecclesiae parochialis Kielmensis in diocesi Samogitiae occupatae ab hereticis in iudicio tribunali pro sententia hac in causa lata de proprio triginta sex sexagenas monetae Lithuanicae soluit, quae haec tota pecunia vt illi || iuxta literas meas seu quittance venditis frugibus in Posuitin fideliter persoluatur, dominos executores meos obnixè rogo et obstringo. Ad haec vacante parochia Viduklensi nescitur quo casu et quando perierant duo calices et pacificale vnum paruum argenteum, etiam timens ne conscientiam meam aggrauem similiter venditis frugibus in Posuitin pro duobus calicibus et pacificali refundendo ecclesiae parochiali Viduklensi deputaui viginti kopas, pro cappa noua comparanda decem kopas, pro altari nouo pingendo viginti kopas, pro libris nimirum graduali, antiphonario et psalterio kopas duodecim, pro reparatione et emendatione contigui parochialis ecclesiae Viduklensis decem kopas, quae haec tota pecunia supra nominata triturationis venditis frugibus in Posuitin pro ecclesia parochiali Viduklensi dari et elargiri voueram nondum sit data nec fruges pro sufficientia illius summae sunt venditae, in hoc conscientiam dominorum executorum obligo et obtestor, vt integre nihil vel subtrahendo vel diminuendo praedictae ecclesiae parochiali Viduklensi ad manus moderni parochi ad minus intra medium anni reddant et persoluant iuxta literas seu quittance, si vero vendito frumento, quod nondum ad huc triturationem<sup>4</sup> est, tanta summa haberi non poterit, pecoribus, equis et equibus venditis nominata summa pecuniae adimplectur. Ad haec si nunc a praefecto nostro Iosepho Soroka plus supra centum kopas frumenti venditum fuerit, reliquam totam pecuniam pro persoluendis necessitatibus ecclesiae Viduklensis applicent et adiungant. Tapetia grisea duo ho-

---

<sup>4</sup> *Orig.*: triturationum.

norabili domino Moscicki et duo alia domino canonico Kozakiewicz lego. || Libros meos omnes, quotquot sunt sub inscriptione nominis mei, lego vniuersos patribus Societatis Iesu praeter aliquod libros polonicos, quos duobus nepotibus meis, domino Bartolomeo et Alberto, dominus Kozakiewicz reddet. Testamenti tutores instituo supplicando sacrae regiae maiestati, vt pro suo officio et benignitate sua non grauatim suscipiat istius testamenti curam, vt eo tutius executores ea, quae hic scripta sunt, exequantur secundum reuerendissimum episcopum Vilnensem, dominum et amicum meum amantissimum, cui horologium deauratum viginti quattuor horarum eo animo lego, vt memor sit propensionis meae erga se et libentiori animo exequatur, quae in hoc testamento sunt commendata. Iam vero executores eiusdem mei testamenti bonorumque omnium ac rerum supra scriptarum dispensatores eligo, deuto et instituo fratrem meum magnificum dominum Martinum, capitaneum Wilkomiriensem, tennarium Obelescensem, venerabilem dominum Ioannem Wiszemir(s)ki, canonicum et officialem Mednicensem, honorabilem dominum Stanislaum Moscicki praepositum Łuknicensem, et vel maxime et praecipue eligo, deuto venerabilem dominum Ioannem Smulka Kozakiewicz canonicum Mednicensem, economum et familiarem meum, parochum Widuklensem, tanquam eum, cui maxime non modo res meae verum, etiam mens et intentio mea bene nota et perspecta est. Hos omnes vehementer velim esse rogatos, ne huius tam pie operis exiguum onus grauatim suscipiant, || quin potius vltimum hoc quod ab eis exposco obsequium animo prompto ac libenti praestent, suscipiant ac exequantur mercedem laboris a Deo optimo maximo percepturi. Confeci hoc testamentum anno, die quo supra praesentibus reuerendo domino Nicolao Daugsza canonico Mednicensi, Gregorio Wroblewski, concionatore et altarista cathedrali, Eustachio Lokiet vicario cathedrali

et nobilibus Martino Vwoin, Erasmo Zablocki, Ioanne Wis-  
tort, ad hoc requisitis.

V tego testamentu pieczęci przyczysnionych cztery a  
podpisi rąk tymi słowy: „Melchior episcopus Samogitiae  
dux Gedroicius hoc testamentum pro rato habendum ma-  
nu propria subscripsit. Ego Iesephus Stanislai Nieszokocz,  
notarius venerabilis capituli et consistorij Mednicensis,  
ad postulationem reuerendissimi domini, domini Melchio-  
ris ducis Giedroic, sepius supra nominati et praefati, prae-  
sens testamentum confeci et manu mea subscripsi. Ocze-  
wisto proszony przy sprawowaniu tego testamentu byłem,  
przy pieczęci mey ręką własną podpisałem Marczyn  
Vwoyn. Erasmus Zabłocki swiadom tey rzeczy, co się w  
tym testamencie zamyka, manu propria. Proszony Ian  
Wistort przy sprowowaniu tego testamentu byłem przy  
pieczęcy moiey ręką własną podpisałem“.

### 13a. 1600 m. rugpiūčio mėn. Žemaičių vyskupo M. Gied- raičio testamento projektas

*Iš esančio Kauno arkivyskupijos kurijos archyve padaryto  
XVIII amž. gale nebaigto nuorašo*

Anno Domini millesimo sexcentesimo mense augusto  
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Dei in Trinitate unius,  
amen. Misericordia et pax a Deo Patre et Filio Ejus *Domino* nostro  
Jesu Christo et Spiritu *Sancto* nobis in saecula saeculorum, amen.  
Ego Melchior Mathysewicz, quamvis indignus, Dei tamen gratia episco-  
pus Samogitiae et antiqua ducum Giedrociorum prosapia proles ducis  
Domonts Vidoicz principis Giedrocii, cum cernam nil esse certius  
morte, hora vero mortis nihil incertius, nesciamque. guid crastina  
allatura sit dies, dum adhuc corpore bene sanus atque adeo integris  
sensibus sum, providendum meis meorumque rebus existimavi, ne, si  
forte improvisa mors irruat, magna inordinatio consequatur tam circa  
meam familiam, quam circa res a me relinquendas. Imprimis ergo Deo  
ipsi Trino et Uni spiritum meum ultimum commendo, orans Ipsius  
infinitam bonitatem, ne me diu in purgatorii poenis prout peccata mea

meruerunt detineat, idque per merita Filii Sui Domini nostri Jesu Christi mortemque Ejus acerbissimam perque intercessionem Sanctissimae Ipsius Genitricis Mariae, sancti Michaelis patroni mei et Raphaelis angeli custodis et sanctorum Petri et Pauli et Bartholomaei apostolorum, sancti Nicolai omniumque sanctorum degneturque me in aeternam Suam gloriam admittere. Corpus humo, unde processit, dum resurgendi tempus adveniat reddo, indubitate credens me hoc ipso in corpore rursus in extremo judicio appariturum, indeque spero per misericordiam Dei propter Christi Servatoris merita aeternum cum angelis et omnibus sanctis in coelo me regnaturum secundum promissionem Ejus clementissimam. Rogo autem fratrem meum dominum Martinum, capitaneum Vilkomiriensem, tenutarium Obelsensem, et nepotes meos, ut corpus meum christiano more debita cum reverentia humetur,—utpote christiani hominis et episcopi,—quod et Spiritus Sanctus in templum sibi consecraverat et Dominus noster Jesus Christus sua corporali et sacramentali praesentia toties inhabitare dignatus est. Locus sepulturae meae destinatus est Vorniae in ecclesia murata ante altare majus in fornice ad id praeparando. Si tamen interim perficietur, ut pridem in animo habui jamque materiam praeparare coepi, quod tamen institutum non licuit ad optatum finem perducere tum ob temporum infelicitatem, tum varias calamitates, tum ob pestis et famis acerbissimam. Quod si Deo aliter disponente templum praedictum non posset ante obitum meum perfici contingeretque me in Samogitia naturae debitum morte persolvere, corpus meum Vilnam devehi curetur et in templo sancti Joannis humetur in fornice sepulturae patrum destinato, idque juxta tumbam patris Antonii, olim mei confessarii. Statim autem a morte mea obligo dominos executores, id est dominum capitaneum Vilkomiriensem et alios in hoc testamento infra nominandos, ut sine mora curent pro salute animae meae ejusque refrigerio missas fieri per omnes ecclesias Vilnae, quam ad rem lego cuilibet templo duas kopas, id est templo Beatae Mariae Virginis, bernardinorum, sancti Stanislai, sancti Joannis, Sancti Crucis, Sancti Trinitatis, sancti Petri, sancti Nicolai, patrum dominicanorum monialium, Mariae Magdalenae, ipsi etiam templis Sancti Trinitatis et Beatae Mariae Virginis Ruthenorum, hospitalibus quoque Sancti Trinitatis et sanctae Mariae Magdalenae sigillatim duas kopas et singulariter pauperibus mendicis decem kopas, utque pro anima mea fiant sacra triginta vel quotquot fuerint Vilnae sacerdotes, in Samogitia similiter fiant sacra per omnes ecclesias et pauperibus convivium funerale detur, ad quod lego ex quolibet praedio meo bovem verivaccam, duos arietes et medium porci, quatuor anseres, gallos sex, farinae tunnam, brasii duas tunnas, || pultium duos modios, pisorum duos modios, si quidem haec debent esse reservata per omnia praedia ad hoc prandium, sicut ex meo mandato recepit se facturum Alexander

Tyszkiewicz; ad hoc autem prandium invitabuntur non solum sacerdotes et mendici, qui ad limina templorum sedere solent, sed etiam subditi praediorum, et ubi prope aliquod templum non esset, ad proximam ecclesiam deducunt et ibi pauperibus et subditis prandium detur. Lego etiam ad quodlibet templum pro exequiis meis triginta grossos Litvanicos; ad has meas exequias et corporis mei sepulturam lego paratae pecuniae centum kopas, quae in mea cista sub mea clave magna inclusae sunt, prout Alexander Tyszkiewicz bene scit, cera etiam in praedio nostro Rzesza servatur, quae si non sufficiat ematur. Praedium Poszvitini in districtu Upitensi a me emptum, tam quoad agros, quam quoad aedificia et subditos, lego et inscribo episcopatus Samogitiae, ut eo episcopus Samogitiae et successores fruantur semperque in bonis episcopatus retineatur, cum hac tamen obligatione, ut ad templum Vornense muratum quotannis ex censu praedicti praedii sacerdotibus vicariis sexaginta florenos Polonicos solvat, ipsi vero sacerdotes obligabuntur singulis feriis sextis cujuslibet hebdomadae vigiliis et sacrum canere in dicto templo murato alias in templo ligneo, et hoc non solum pro anima mea, sed etiam aliorum episcoporum praedecessorum, si quidem valde mirum. quod hactenus nulla fuerit facta fundatio. Ad hoc ego duos rusticos assignavi possessionatos emptos in Surwiliszki una cum domibus et agris illorum, supra quos agros modo concessi decem florenos annuos famulo meo aurigae Melchiori ad vitalitatem pro ipsius obsequiis, post mortem autem ipsius isti decem floreni redibunt ad ecclesiam Vornensem pro requiem dictorum episcoporum et computabuntur inter illos sexaginta, quos ex dicto praedio Poszvitensi episcopus Samogitiae solvere debet annuatim perpetuis temporibus. Hoc autem non videatur grave dominis episcopis successoribus meis cum hoc de meis propriis bonis, quae posse jure etiam consanguineis meis legare, in istum finem applico. Praeterea meo labore et sumptu recuperavi subditos et agros ex Livonia quadraginta mansos, qui subditi fere ab annis 150 per Livones ab ecclesia avulsi erant, et ahuc aliquid istorum agrorum apud Justum Drum Livonem, id est septem mansi, quos dimensos ad vitalitatem ei concessi, sicut et antea tenuerat; hos igitur agros episcopis successoribus meis liberum erit recuperare. In eodem praedio Poszvitinensi in fundo a me empto non sunt templa nisi procul distantia duobus miliaribus, quorum unum ab haereticis occupatum est, de quo per aliquot annos litigavi, et subditi non modo nostri, sed etiam vicini fuerunt hactenus sicut oves sine pastore valdeque cupiunt habere templum, quamobrem materiam praeparant, et de area templi tracto, si forte ante mortem id exequi non possem, rogo et obligo episcopos mihi successores, ut hoc meum intentum ad exitum perducant, et ego ex nunc ad praedicti templi exaedificationem lego et inscribo aulam, quam aedificavi in fundo

empto dictam Dragiszki, ad quam aulam pertinent tres mansi ad pascua et subditi sex et deserti mansi quatuor. Ad templum etiam Giedrocense lego centum kopas, quibus centum kopis obligatus erit plebanus dictae ecclesiae Giedrocensis pro tempore existens emere agrum sive cum subditis possessionatis, sive non possessionatis, dummodo id cedat in utilitatem dictae ecclesiae; interea tamen dum se offerat occasio emendi talem agrum *domini* executores dictas pecunias certo in loco apud certos homines asservabunt et deponent. Et quia ego tanquam ex progenie et styrpe ducum || Giedroyciorum natus habeo jus patronatus ad dictam ecclesiam *sancti Bartholomaei* in Giedroć et quia praeterea dicto templo donavi centum kopas monetae item magnam campanam emptam pro nonaginta kopis et alia ad templi illius ornatum fieri curavi, ut videlicet kappam ex holoserico villosa rubro inciso, quae nunc apud me est, pacificale magnum inauratum, in quo venerabile sacramentum portari potest, quod etiam apud me est, casulam ex damasco albo cum caeteris ad eam pertinentibus, quae pridem in dicta ecclesia servatur, casulam ex nigro holoserico raso seu atlas cum omnibus pertinentibus. Et quod vereor, ne dicta ecclesia in manus haereticorum veniat, eo quod aliqui ex iis, qui simile jus patronatus habere se praetendunt, haeretici nunc sunt, idcirco, instituo et nomino haeredem collationis et foundationis ac jus patronatus meum confero in episcopum Vilnensem pro tempore existentem et successores ejus perpetuis temporibus, ut videlicet ipsi una cum meis fratribus in perpetuum hujus testamentariae foundationis meae collaturam sint patroni dictae ecclesiae *sancti Bartholomaei* in Giedroć in omni jure et pacto; non dubito *dominum* episcopum Vilnensem et successores ejus hoc libenter facturos tum pro gloria Dei, tum pro conservatione ecclesiae catholicae. Erat quidem mihi in animo ossa mea in supra dicto templo Giedrocensi reponere, ubi etiam majorum meorum corpora requiescunt ab inde annis 150, qui et dictam ecclesiam erexerunt et dotarunt, verum quia hoc calamitosissimo tempore charitas valde refrixit nullaque est majorum reverentia, quin imo contemptus intolerabilis et iam non semel periclitabatur hoc templum, ne spoliaretur et profanetur, idcirco ibi humari nolo. Nihilominus valde cupio dictam ecclesiam sartam tectam conservari, ne fundatores tam pia sua foundatione, quam habuerunt circa gloriam Dei promovendam et salutem animarum defraudentur, quamobrem valde cupio rogatum episcopum Vilnensem, quem dictae ecclesiae patronum nominavi, ut nunquam hujus ecclesiae curam deponat. In Widziniszki frater meus *dominus dominus Martinus* supra nominatus aedificavit templum catholicum, ad quod nondum fecit foundationem ullam certam, ego tamen ad illud templum attribuo duos rusticos sive duas službas bonorum meorum patrimonialium, qui ex aequa divisione cum fratribus ger-

manis mihi obvenere, nominati Lesiewcy et praeterea duos mansos desertos emptos a domino Stanislao Cyża, dictos Sakiszki, ibidem jacentes juxta supra dictos duos mansos Liesiewiczenses, quae ex tunc concessi templo Widzinicensi et tradidi in manus domini fratris Martini capitanei Wilkomiriensis idque ea intentione, ut dominus plebanus habeat unde sustentet magistrum scholae, qui pueros docturus est, in quo obligo conscientiam plebani et collatorum. Et ne dicta ecclesia aliquando deseratur, collatores relinquo dominum priorem dominicanorum Vilnensium pro tempore existentem, qui obligatus erit una cum haeredibus domini capitanei Wilkomiriensis huic ecclesiae de digno pastore providere eumque perpetuis temporibus praesentare episcopo Vilnensi. Quodsi dominus capitaneus frater meus differret sufficientem foundationem facere, tunc duo illi mansi deserti dicti Sakiszki volo, ut monasterium Sancti Spiritus dominicanorum illos obtineant vi testamenti mei; ipsi autem patres dominicani pro anima mea singulis feriis sextis sacrum faciant, opportunis tamen temporibus, si impediti non fuerint. Patrimonium, quod mihi divisione haereditatis paternae cum fratribus obtingit, domino Martino capitaneo Wilkomiriensi fratri et nepotibus meis, filiis defuncti domini Gasparis subcamerarii Caunensis et Joannis Zigmuntowicz, in stirpem lego et relinquo aequaliter dividendum, excepto eo, quod emi a domino Stanislao Ciza, videlicet praediolum cum || subditis et agris in Widziniszki una cum aula ad illud pertinente, quae omnia soli Joanni Sigmuntowicz nepoti meo inscribo per hoc meum testamentum. In omnibus, exceptis quinque in Widziniszki, quos domino fratri et nepoti relinquo, in omnibus inquam lacubus, quos cum ducibus Giedroicis jure haereditario semper habui, inscribo et relinquo jus piscandi patribus jesuitis Vilnensibus, ut liberum illis sit in illis piscari sine magno reti, quod niewod dicitur, sive aliis retibus idque perpetuis temporibus videlicet in lacu Styrni, Eisioty, Inkiety, Zyszkoty et Dury. In ecclesia sancti Bartholomaei in Giedroyć duo sunt altaria cum fundatione, quae desolata sunt tam quoad aedificia, quam quoad subditos, partim propter pestem et famem, partim usurpatione collatorum, utrumque hoc altare ego cum agris hactenus retinui penes dictam ecclesiam Giedroycensem et domino Jassinski tanquam plebano Giedroycensi tradidi, obligando conscientiam ejus, ut, si forte sacerdotem ad dicta altaria habere non posset, ipsemet sacra faciat pro animabus et ut procuret una cum collatoribus dictae ecclesiae habere aliquem sacerdotem, quandoquidem etiam nunc ex dictis altariis sunt duo mansi seu službae in Bebrusy ad eandem altariam in Giedroyc ad lacum Kamionty erant quinque mansi dicti Bistońcie, nunc autem non est nisi unus mansus; ad aliam autem altariam, quae cognominatur a possessore Wityszki, erant duo mansi in Anto-

symie deserti et pene distracti, alii duo mansi erant czobotarorum in Kieytytan, ex quibus unus est desertus, hos duos nullo jure tenet Valentinus Brzeżinski; tertiam vero altariam cognomine Dwileli plane totam cum agris et subditis pridem ab ecclesia alienatam nunc tenet dominus Pietkiewicz scriba terrestris, haereticus,— istae altariae cum meliora tempora successerint, diligentia et industria plebani protunc existentis poterunt recuperari adque pristinum Dei obsequium redire. Praedium meum dictum Rzesza, emptum a variis possessoribus, distans Vilna duobus miliaribus inscripsi et donavi collegio *Societatis* Jesu Vilnensi cum omnibus aedificiis, agris, sylvis, subditis, lacubus, pecoribus cumque omni prorsus suppellectili, quae ibi habetur, et cum omnibus quocunque modo ad illud praedium spectantibus, ut ipse in possessione habui, mihi solum relinquendo usque ad mortem. Si tamen *reverendissimus episcopus* Samogitiae successor meus pro commoditate sua,— ut nimirum Vilnam veniens impedimenta sua ibi relinquat, ligna inde habeat et alias utilitates,— vellet hoc praedium habere, liberum ei erit a patribus illud accipere, non aliter tamen, quam positis prius patribus *Societatis* Jesu duobus millibus florenorum, quodsi ei non placuerit, id renuntiet patribus, ut ii libere pro sua commoditate de eo praedio disponant illudque augeant et meliorent. Quod attinet ad dicta praedia Swir, Spor, Gozy, quae tria praedia soror mea Regina Matusowna ducissa in Giedroć habuit et habet ex inscriptione a viro suo bonae memoriae domino Felice Romanowicz vexillifero Vilnensi, id est Gozy et Spory, ad quod ego ipse operam meam et auxilium adhibui, Swiro autem parens noster pie defunctus in dotem ei reliquerat, nunc vero soror praedicta Regina mihi oppignoravit omnia tria praedicta praedia in octingentis kopis Lithvanicis, quae interea dum tenerem, quaedam illis adjeci et in triplo melioravi, nam ad dicta praedia adjeci et emi Nakuninie praedium desolatum dictum Tumkowszczyzny,— ista igitur quatuor praedia volo, ut ex domo at familia nostra nunquam ullis temporibus exeant, sed ut semper primo genitus vel natu major filius possideat, nec aequa || divisione cedant ulli alteri ex fratribus et sororibus, neque in manus alienas sive oppignoratione, sive alienatione vel aliquo alio modo deveniant, sed perpetuis temporibus possideat unus post alterum, id est natu major frater et post illum natu major filius modo sint catholici, et ita continenter servabitur; quodsi non esset ei filius, tunc alter ejus frater proxime natu minor dicta praedia obtineat et post mortem ipsius filius ejus natu major illa habeat, et ita servetur dictus ordo quamdiu durabunt filii masculi in dicta linea; quodsi forte non essent tales, tunc propinquior ex illa cognatione succedet in illam haereditatem. Si etiam quis ex familia nostra et genere meo fieret sacerdos sive ex filiis fratris mei majoris, sive ex linea alterius fratris, sive

etiam minor inter fratres, tunc post mortem patris vel patruī sui succedet in haereditatem dictorum quatuor praediorum, et hoc idcirco, quod sacerdos quilibet probus non solet sua dissipare, sed etiam augere, et ita haereditas non modo non perit, sed crescit. Et sic possesor sive saecularis, sive sacerdos obligatus erit sive ex filiis suis, sive ex fratribus germanis saltem unum alere in studiis in collegio Vilenſi impendendo illi ad victum sumptum centum florenos sive in leguminibus, sive in pecuniis, ut ita aliqui ex familia nostra in viros insignes evadant aut etiam ecclesiastici fiant, felix enim est illa domus, ex qua prodeunt sacerdotes. Et ut haec mea voluntas eo sit firmior, perpetuisque temporibus duret, praedicta quatuor praedia ipsumque eorum possessorem trado in tutelam et patrocinium episcopi Vilenſis, ut et illa praedia sint quasi in feudum et possessor in vasallum; quare episcopus Vilenſis tanquam feudatarius non poterit aliter, quam mea fert voluntas, disponere et ordinare, sed neque dictus possessor feudum praedictum tenens tanquam vasallus potestatem habeat vendendi, oppignorandi ex toto neque ex parte, aut quacunquē alia ratione alienandi, nisi ita, ut a me est ordinatum, circa quod peculiare litteras dedi ad archivum ecclesiae cathedralis Vilenſis, quibus praedicta quatuor praedia in feudum inscripsi episcopo Vilenſi perpetuis temporibus. Ad haec post meam mortem vi hujus testamenti relinquo haereditatem dictorum quatuor praediorum: Swira, Swor, Gozy, Skosiny,—dominum Bartholomaeum, nepotem meum ex fratre Gaspere subcamerario Caunensi, ea conditione, ut comparens coram episcopo Vilenſi iuramentum praestet in manus episcopi vel ejus scribe, quod in fide catholica et ipse vivere et filios suos educare velit, nihilque dictorum bonorum vel minimum alienare, quin etiam pro posse omni modo ea se velle conservare et amplificare promittat, et insuper unum aliquem ex filiis vel fratribus suis aut fratrum filiis alere in studiis in collegio Vilenſi, cui ad sumptum et victum pendat centum florenos modo supra dicto atque ita demum in possessionem dictorum praediorum mittatur. Quodsi haec praestare nollet vel conditionibus in supra dictis litteris descriptis satisfacere recusaret, tunc liberum erit episcopo Vilenſi ab illo quatuor dicta praedia recipere et alienare alteri ex filiis fratrum meorum aut fratri ejus, qui superstes erit, ea tradere cum iisdem oneribus et caeremoniis, quodsi non essent fratribus meis liberi ex linea masculina, tunc ex linea faemina succedet propinquior, quodsi nec iste erit, tunc etiam ex remotioribus aliquis succedat, dummodo sit ex familia nostra, is praeferatur aliis, et in defectu talium ex familia nostra, liberum erit episcopo Vilenſi cui libuerit concedere dummodo sacerdoti nobili quoad utrumque parentem Litvano et quidem a suis abavis idque iisdem, quibus supra conditionibus videlicet de alendo uno Lithvano tenuioris fortunae in studiis in collegio Vilenſi

eodem sumptu, quo alii, ipse autem pro anima omnium ex nostra familia obligatus erit saltem duo sacra in hebdomada facere. Tamdiu autem debebunt illi juvenes in studiis ali, donec ad philosophiam et ultra perveniant, si animus fuerit ulterius progredi. Nihilominus, ne soror mea ducissa Regina Matusowna sibi injuriam factam putet, quod ita disposui de dictis praediis, et ut ipsa renuntiet jam perpetuitati propter supra memoratam oppignorationem, relinquo eam in dictis omnibus praediis ad vitalitatem, si tamen in ipsis illa habitare voluerit, vel certam pensionem accipere, solum reservando ad habitandum unum praedium, quod in ejus sit libera voluntate, debet tamen Bartholomaeus || meus nepos una cum illa manere in dictis praediis tum propter obsequia illi tanquam amitae suae perstanda, tum propter protectionem, quippe quaecum sit faemina tali indiget praesidio vel certe cum illo conveniat, quod in singulos annos usque ad mortem ipsius velit sibi solvi. Hanc meam voluntatem ultimam, ne infringi ullis temporibus patiatur, rogo episcopum Vlnensem, et ut hoc onus in se propter Deum et conservationem familiae suae suscipere dignetur, si quidem hoc spectat ad bonum commune. Quod attinet ad res mobiles et imprimis sacras: crucem argenteam inauratam a me factam dedi ad templum Vornense pro jucundo ingressu, casulam ex telet rubro, in qua est crux alba ejusdem materiae, cum omnibus ad eam pertinentibus, quae mihi constat plus minus centum et 50 florenis, cappam nigram ex holloserico villosa, cappam violacei holloserici incisi,—haec omnia lego ecclesiae Vornensi cathedrali. Item lego crucem auream cum catenula aurea et reliquiis, quae crux ne unquam ab ecclesia pereat, capitulum curabit et etiam si aliquis episcoporum Samogitiae vellet ea uti, eam repetet veluti ecclesiae clenodium. Item lego pelvim argenteam cum urceo item argenteo. Item lego altare parvulum cum reliquiis pretiosis rubro holloserico tectum, item par candelabrorum inauratorum parvorum, item thuribulum argenteum, cujus media pars superior est ex aurichalco. Scutelam argenteam ad bibendum, quae czara dicitur, lego congregationi Beatae Mariae Virginis in academia Societatis Jesu Vilnae pro nobilibus studiosis institutae, cujus et ego membrum fui et protectorem egi. Item poculum magnum argenteum inauratum, seu rostruchaniec dictum, donatum a duce Curlandiae lego monialibus bernardinis vlnensis. Ad templum vero Poszvitense, quod adhuc aedificari dictum et, si a me non perficitur, rogo successorem meum episcopum Samogitiae et conscientiam ejus obligo, ut illud exaedificet; si quidem non deerit illi sumptus ex supra dicto praedio, lego casulam rubram ex adamasco cum cruce alba et reliquis necessariis, item casulam aliam ex holloserico violaceo inciso cum omnibus necessariis, item calicem argenteam inauratam, quo ipse utebar, cum bursa ex holloserico rubro, cum corporali et cus-